
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

Numero  25   Del  20-07-21

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021/2024.

L'anno   duemilaventuno  il giorno  venti del mese di luglio alle ore 18:00 si è riunito il
Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione D'urgenza in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A

FANTUZI FABRIZIO A MARINI MAURILIO P

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI A

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA A

ALLEVI NEVER A

risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA STELLA MARIA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il Sindaco introduce il primo punto all’ordine del giorno ed illustra la proposta.

Al termine dell’illustrazione, constatato che non vi sono interventi o richieste di
chiarimenti pone ai voti la proposta di seguito riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Vista la propria deliberazione 23 del 23/05/2018 con la quale fu nominato la Dott.ssa
Tiziana Rocchetti iscritta al n. 675 Sezione A dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e
degli Esperti Contabili di Ancona, per la circoscrizione del Tribunale di Ancona, ed al
n. 129865 dell’Elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, con decorrenza dal
24/05/2018 e fino al 23/05/2021;

Visto l’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.148, il quale prevede che a decorrere
dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello
stesso decreto legge, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione
da un elenco nel quale possono essere iscritti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello
regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.
39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 con il quale è stato
approvato il regolamento in attuazione del citato art. 16, comma 25, recante “Istituzione
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di
revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012,
n.67;

Visto il decreto 5 giugno 2012 del Direttore della Direzione Centrale della Finanza
Locale avente ad oggetto: “Modalità e termini per la presentazione delle domande di
inserimento nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali per la fase di prima
applicazione del decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n.23”;

Rilevato che con Comunicato del 29/11/2012 il Ministero dell’Interno, Dipartimento
per gli Affari Interni e Territoriali fa presente che è stato formato l’elenco dei revisori
dei conti relativo agli enti locali ricadenti nelle regioni a statuto ordinario e, pertanto, in
considerazione della piena operatività del sistema, prevista dal 10/12/2012, gli enti
locali sono tenuti a dare tempestiva comunicazione dell’eventuale scadenza
dell’incarico del proprio organo di revisione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del
Governo della provincia di appartenenza, secondo quanto previsto dall’art. 5 del citato
regolamento;

Atteso che, in adempimento alle disposizioni di legge sopra riportate, questo Comune
ha chiesto alla Prefettura di Ascoli Piceno, in data 12/04/2021, di procedere al previsto
sorteggio per la nomina del nuovo revisore economico-finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Visto il verbale di sorteggio dei revisori effettuato in data 10/05/2021 trasmesso dalla
Prefettura di Ascoli Piceno in pari data dal quale risultano estratti i seguenti revisori in
ordine di estrazione:

1.GIULI PIER LORENZO designato per la nomina;
2.COGNIGNI FRANCSCA per eventuale rinuncia o impedimento;
3.CARASSAI VALENTINA per eventuale rinuncia o impedimento;

Ricordato che il Comune di Acquasanta Terme si è avvalso del periodo di proroga di 45
giorni previsto e garantito dalla normativa contenuta nel DL 293/94 e s.m.i.;

Dato atto che il Dott. GIULI PIER LORENZO, nato a San Severino Marche (MC) il
27/04/1969 e residente a Pioraco (MC) in Via R. Sanzio 94 – CF GLI PLR 69D27
I156D, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali istituito ai sensi
dell’articolo 16, comma 25 del DL n. 138/2011, conv. in legge n. 148/2011 e del DM
Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, ha comunicato, con PEC del 03/07/2021 e nota
ns. Prot. 10592/2021, di accettare l’incarico dichiarando la inesistenza di cause di
incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del Dlgs. 267/2000, di non
superare il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art.238 del citato Dlgs. e di
accettare le relative condizioni di incarico;

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante «Aggiornamento dei limiti
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali» con il quale sono
stati rideterminati, con decorrenza dal 1 gennaio 2019, i compensi massimi attribuibili
al revisore dei conti che, per la classe demografica del Comune di Acquasanta Terme –
abitanti tra 2.000 e 2.999 – prevede un compenso lordo di € 6.030,00, come di seguito
dettagliato:

Classe demografica

(Art. 156, comma 1 del
T.U. 18.08.2000 n. 267)

Compenso base annuo
massimo attribuibile
(tabella “A” allegata al
decreto interm.
21/12/2018)

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di investimento
desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato Altre

maggiorazioni
consentite dall’art.
241, commi 2, 3 e
4 del T.U. 18
agosto 2000, n.

267.

Massimo 10% di col. 2 se la spesa
corrente è superiore alla media
nazionale (tabella “B” allegata al
decreto interm. 21/12/2018)

Massimo 10% di col. 2 se la spesa
per investimenti è superiore alla
media nazionale (tabella “C”
allegata al decreto interm.

21/12/2018)

1 2 3 4 5

Comuni Euro Euro Euro

con meno di 500
abitanti

2.480 1.440 980
Comma 2. Il
compenso di cui al
comma 1 può
essere aumentato
dall’ente locale
fino al limite
massimo del 20
per cento in
relazione alle
ulteriori funzioni
assegnate rispetto
quelle indicate
nell’articolo 239.

da 500 a 999 abitanti 3.180 1.110 520

da 1.000 a 1.999
abitanti

4.150 930 350

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



da 2.000 a 2.999
abitanti

6.030 790 250
Comma 3. Il
compenso di cui al
comma 1 può
essere aumentato
dall’ente locale
quando i revisori
esercitano le
proprie funzioni
anche nei
confronti delle
istituzioni
dell’ente sino al 10
per cento per ogni
istituzione e per un
massimo
complessivo non
superiore al 30 per
cento.

da 3.000 a 4.999
abitanti

7.100 770 200

da 5.000 a 9.999
abitanti

10.150 710 150

da 10.000 a 19.999
abitanti

12.890 710 120

da 20.000 a 59.999
abitanti

15.670 750 110

da 60.000 a 99.999
abitanti

18.410 870 230
Comma 4. Quando
la funzione di
revisione
economico -
finanziaria è
esercitata
dal collegio dei
revisori il
compenso
determinato ai
sensi dei commi 1,
2 e 3 è aumentato
per il presidente
del collegio stesso
del 50 per cento.

da 100.000 a 249.999
abitanti

21.210 1.050 150

da 250.000 a 499.999
abitanti

23.940 1.350 180

da 500.000 abitanti ed
oltre

27.650 1.420 150

Città metropolitane e
Province

Euro Euro Euro

sino a 400.000 abitanti 23.940 150 30

oltre 400.000 abitanti 27.650 120 20

Richiamata la propria deliberazione n. 23/19 con la quale si provveda a fissare il
compenso del revisore dei conti come previsto dal combinato disposto delle norme di
cui all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21
dicembre 2018:

Compenso annuo lordo base €  6.030,00

Maggiorazione del 10% per spesa corrente pro-capite superiore alla
media nazionale

€    603,00

Totale compenso annuo lordo dovuto al revisore € 6.633,00

disponendo al contempo che l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per
vitto e alloggio, ove dovuto, al revisore non può essere superiore al 50 per cento del
suindicato compenso, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Ravvisata l’opportunità di prevedere, ad invarianza di costo massimo complessivo,
anche la maggiorazione per spesa d’investimenti pro-capite superiore alla media
nazionale, nella misura del 5% riducendo allo stesso valore la maggiorazione per la
spesa corrente pro-capite superiore alla media nazionale;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità
tecnica, contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti

Presenti: n. 8

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Assenti: n. 5

Favorevoli: n. 8

Contrari: n. 0

DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato;

di nominare quale organo di revisione economico-finanziaria di questo Comune2.
per il triennio 2021/2024 il Dott. GIULI PIER LORENZO, nato a San Severino
Marche (MC) il 27/04/1969 e residente a Pioraco (MC) in Via R. Sanzio 94 –
CF GLI PLR 69D27 I156D, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti degli enti
locali istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25 del DL n. 138/2011, conv. in
legge n. 148/2011 e del DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, con
decorrenza dalla data di esecutività della presente deliberazione;

di corrispondere al revisore nominato Dott. GIULI PIER LORENZO, a3.
decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione il seguente
compenso previsto dal combinato disposto delle norme di cui all’art. 241 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21 dicembre 2018:

Compenso annuo lordo basea) €  6.030,00

Maggiorazione del 5% per spesa corrente pro-capiteb)
superiore alla media nazionale

€    301,50

Maggiorazione del 5% per spesa investimenti pro-capitec)
superiore alla media nazionale

€    301,50

Totale compenso annuo lordo massimo dovuto al revisore € 6.633,00

di disporre che l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e4.
alloggio, ove dovuto, al revisore non può essere superiore al 50 per cento del
suindicato compenso, al netto degli oneri fiscali e contributivi

di dare atto che la complessiva spesa annua lorda massima di € 6.633,00 oltre5.
IVA e CAP, per complessivi € 8.415,95, oltre rimborso spese, farà carico ai
capitoli 25 - codice 01.01-1.03.02.01.008 -  e 25/1 - codice 01.01-1.03.02.01.002
- del bilancio di previsione 2021/2023;

di dare atto altresì che è stata acquisita agli atti d’ufficio la dichiarazione resa6.
dal suddetto professionista ai sensi dell’art. 238, comma 2, Dlgs. n. 267/2000,
dalla quale risulta il rispetto dei limiti di cui al primo comma dello stesso
articolo, nonché la dichiarazione circa l’insussistenza delle cause di
incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del citato decreto;

di comunicare la presente nomina alla Prefettura – Ufficio territoriale del7.
Governo di Ascoli Piceno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



di pubblicare la presente deliberazione sull’albo pretorio online e sul profilo8.
internet del Comune Acquasanta Terme, nella sezione “Amministrazione
trasparente – Consulenti e collaboratori” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.
33/2013.

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata
votazione, con
il seguente risultato:

Con voti

Presenti: n. 8

Assenti: n. 5

Favorevoli: n. 8

Contrari: n. 0
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
– comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.27 del 16-07-21 relativa alla presente Delibera di Consiglio comunale n.25 del 20-07-21
si esprimono i seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura
finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE              DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 18-08-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art.

124, comma 1°, del T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 18-08-2021 al 02-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE
          DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


